
Ústní maturitní zkouška z českého jazyka a literatury  

 

• Žák si ze školního maturitního seznamu 60 literárních děl připraví vlastní seznam 20 

literárních děl, který odevzdá řediteli školy nebo jím pověřené osobě do 31. března pro jarní 

zkušební období a do 30. června pro podzimní zkušební období. Neodevzdá-li žák do daného 

data seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům školního 

maturitního seznamu.  

• Žákův seznam musí obsahovat: 

- světová a česká literatura do konce 18. století - minimálně 2 literární díla 

- světová a česká literatura 19. století – minimálně 3 literární díla 

- světová literatura 20. a 21. století -  minimálně 4 literární díla 

- česká literatura 20. a 21. století -  minimálně 5 literárních děl 

 Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu zastoupena próza, poezie, drama.  

• Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je 

i neumělecký text, který ověřuje znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a 

slohu.  

• Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.  

Při klasifikaci ústní maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury se v souladu s požadavky 

školního vzdělávacího programu hodnotí kvalita a rozsah získaných kompetencí, přesnost, 

ucelenost a trvalost osvojených požadovaných pojmů a faktů, schopnost samostatně 

uplatňovat osvojené poznatky, pohotovost při vykonávání požadovaných činností, přesná 

jazyková a odborná správnost ústního projevu. 

Klasifikace je stanovena ve stupnici 1 – 5 následujícím způsobem:  

a) stupeň 1 – výborný: Žák je schopen samostatně a bezchybně řešit zadané úkoly, dokáže 

činit závěry ze získaných vědomostí, je pohotový. Při řešení úkolů bezproblémově používá 

a tvůrčím způsobem využívá získané vědomosti a dovednosti, orientuje se v otázce a zvládá 

i veškeré doplňující otázky. Je zcela vybaven příslušnými kompetencemi stanovenými ŠVP.  

b) stupeň 2 – chvalitebný: Žák je schopen samostatně a s drobnými, ne příliš častými chybami 

řešit zadané úkoly, dokáže samostatně reprodukovat získané vědomosti a je schopen za 

pomoci učitele činit nové závěry ze získaných vědomostí. Orientuje se v otázce a zvládá 

i většinu doplňujících otázek. Je velmi dobře vybaven kompetencemi stanovenými ŠVP.  

c) stupeň 3 – dobrý: Žák je schopen správným postupem řešit zadané úkoly s drobnými 

chybami, je schopen reprodukovat získané vědomosti, při jeho činnosti je třeba občasné 

nápovědy učitele, s nápovědou učitele dokáže vyvodit závěry. Je dobře vybaven 

kompetencemi stanovenými ŠVP.  



d) stupeň 4 – dostatečný: Žák ovládá učivo jen částečně, při práci se dopouští závažnějších 

chyb. Za pomoci učitele je schopen chyby najít a odstranit. Je uspokojivě vybaven 

kompetencemi stanovenými ŠVP.  

e) stupeň 5 – nedostatečný: Žák učivo neovládá. Na pomocné a návodné otázky reaguje 

nesprávně, není schopen řešit zadané úkoly ani s nápovědou učitele, nedokáže ze své činnosti 

vyvodit závěry. Není vybaven kompetencemi stanovenými ŠVP. 

 

 


